P. 227 *refici et de integro instaurari curavit.* Iohannes quoque Curopalates huius templi, quique illud refecit, Basillii meminit. de omnium sanctorum templo, de quo Ducas hoc loco verba facit, nihil praeterea legi.

P. 48, 5. τῆς χρυσείας πύλης] Arcem istam Iohannes aedificaverat in moenium urbis angulo, qui ostio Propontidis et Bospori Thracii adiacet; in quo Mehemetes II post captam Cp. castrum aedificari iussit, quod a septem turribus *Iediacula* Turcice appellatur; hodie desertum pene visitur, et a paucis hominibus habitatum. Aurea illa porta nunc etiam, ut et Leunclavii temporibus, clausa est. de hac arce infra cap. 45 Ducas mentionem facit.

P. 48, 15. ὁ οὖν βασιλεὺς Ἰωάννης] De hoc Iohanne imperatore eiusque libidinibus et lascivia Laonicus lib. 2, ubi scribit ipsum Manuelli filio suo sponsam Trapezuntini imperatoris F. abstulisse, et quamvis podagra confectum uxorem duxisse.

P. 48, 23. ἀπέθωκε τὸ χρεῶν] Obiit imp. Iohannes anno mundi 6899, Ind. 10, Christi 1391.

P. 49, 11. ἕνα τῶν αὐτοῦ χριτῶν] Omnes Musulmani hoc semper ambierunt, ut in Christianorum, quas incoluerunt, urbibus Cadizios seu Cazileros, a quibus iudicarentur, suos haberent. messitas se habuisse Cpoli iactant Musulmani Constantino Copronymo eiusque successore Leone regnantibus; quod tradit Leuncl. lib. 1 hist. Musulm. inter monumenta mss. Nicolai Fabri Peirescii, viri clarissimi et in antiquitate investiganda accuratissimi, repertum est exemplar pactorum

olim foederum inter imperatorem Fridericum Siciliae regem, et Abu-Issac F. Abu-ebraim, nepotis Abi-Hafri, anno Hegirae 628 Ziumadiachir, id est, secundo mediante seu die 15. fuit annus Christi 1231, Aprilis 21, die dominica: eo namque anno littera dominicalis fuit E. coepit vero annus Hegirae 628 anno 1230, Novembris 9, feria 7. in illorum foederum diplomate talia verba leguntur ex versione Marci Obelii Citeronis. *et ut etiam detur illis dimidium tributi insulae Cosirae signatum et ordinarium tempore messis solitae. neque habeant Christiani in praedicta insula Cosira iurisdictionem super ullum Mahumetanum, praeter praefectum Mahumetanum missum a praedicto rege Siciliae nomine suo ad regendos tantummodo populos Unitatis, et sit occupatus in negotiis populi Unitatis, quem deus honorificet.* ex quibus patet omnino Musulmanos seu Mahumetanos semper in eo laborasse, ut a Christianis iudicibus lites eorum minime dirimerentur, sed a suis Cadiziis. in verbis allegatis notandum est Cosiram vel Cossyram insulam iacere inter Siciliam et Africam, hodieque *Pantalaream* appellari. per populos Unitatis Muhametani intelligendi sunt, non propterea quod deum haud in personarum trinitate sed in unitate tam essentiae quam personae adorent; verum dicuntur populi unitatis, id est concordiae, quoniam inter se concordiam et consensum diutissime servarunt, et propterea *Islami*, id est unanimes, sunt appellati, ut passim adnotat Leunclavius. Fridericus, qui cum Abu-Issac foedus inivit, nomine secundus est, Friderici Aenobarbi nepos. de isto iudice Musulmano Cpoli instituto Laonicus lib. 2 adnotat Andronicum luminibus privatum hanc conditionem Baiaziti, cuius opibus ac viribus imperium recuperare sperabat, proposuisse, praeter vectigal annuum imperii causa solvendum, *καὶ ἀρμοστήν ἔχειν ἐν τῇ πόλει, iudicem se in urbe habiturum*; quem scilicet e Musulmanis Baiazites dedisset. verum Laonici perturbatae narrationi ac confusae parum fidei adhibendum esse mihi videtur.

P. 49, 20. *τότε ὁ τύραννος*] Leunclavius lib. 6 in Gilderune Baiazite agrum Thessalonicensem tunc solummodo occupatum fuisse a Turcis memorat, urbem neutiquam, prout a quibusdam traditum est.

P. 49, 22. *ἀπὸ Πανίδου*] Panidus urbs ad Propontidem sita, olim Pactya dicta et Paros. Plinio lib. 4 cap. 11 Pactie vocatur.

P. 50, 1. *εἰς καὶ Θεσσαλονίαν*] Anno Hegirae 793 Ziumasiulachir 19, Christi 1391, Maii 25 Thessalonica capta.

P. 50, 2. *Ἀβρανέλην ἀρχηγόν*] His temporibus res gessisse Eurenosem in Thessalia ad Serras Leunclavius tradit, sed Phranzes lib. 1 cap. 20, item cap. 29, Brenezem in Pelopon-

P. 228 nesum missum esse scribit, et ita cum nostro Duca sentit. hic Eurenoses ab uno e tribus ducibus, cum quibus Othmanes foedus ac societatem inivit, et qui inter Turcos nobiles habentur, genus ducebat: alii erant Marcozogli, a quodam Marco religionis Christianae desertore, et Michalogli ab alio Michaele appellato pariterque apostata, genus ducentes.

P. 50, 4. *Τουραχάνην*] Turachanides a quodam Turachane nobili etiam inter Turcos habito, infra de Abranezidis et Turachanidis Tzineites loquitur ut de nobilitate ac antiquitate generis illustribus cap. 26 pag. 95. Leunclav. in Pandectis cap. 27.

P. 50, 6. *ἡ δὲ πόλις οὐκ εἶχεν*] Per totum fere decennium urbs Cpolis a Baiazite circumsessa fuit admodumque vexata, ut narrat Phranzes lib. 1 cap. 19 sub finem. verum coepisse circumdari milite Turco, postquam pugnatum ad Nicopolim fuit, memorat. Ducas vero noster ante praelium id commissum coeptam obsideri scribit; et cum eo convenit Leunclavius lib. 6 hist. Musulm., qui Baiazitem terra marique Cpolim obsedissee narrat ante pugnam ad Nicopolim initam.

P. 51, 1. *καμφθέντες οὖν ἐπὶ τοῦτοις τοῖς λόγοις*] Aduendi Laonicus lib. 2, Phranzes lib. 1 cap. 19, Leunclavius lib. 6 hist. Musulm., Bonfinius hist. Hungaricae decadis 3 lib. 2, Froissardus vol. 4 cap. 79 et seqq. alii que.

P. 52, 20. *τὸν Δούκα τῶν Φλάνδρων*] Hic est Iohannes dux Nivernensis, Philippi Audacis Burgundiae ducis F., Iohannis Galliarum regis N. omnes porro aevi illius aequales historici acceptae a Sigismundo iam insignis cladis culpam in nostros conferunt, qui Turcorum modum ac artem pugnandi nescientes temerario impetu in perniciem suam ceterorumque ruerunt. annus autem huius praelii varie a diversis proditus est. Turcorum annales, quos sequitur Leunclavius, illam Christianorum stragem editam a Musulmanis tradunt anno Hegirae 794, qui coepit anno Christi 1391, Novemb. 29, fer. 4. quapropter pugna illa commissa est anno Christ 1392. Turcorum chronologiam sequutus est Calvisius in prima editione: sed perperam scribit anno 1391 Novemb. 27 coepisse annum Hegirae 794. fortasse error est typographicus: in posteriori vero editione ad annum 1396 transtulit. quare vero Turci anno Hegirae 794 hocce praelium commissum esse scripserint, causam, ut mihi videtur, valde probabilem adducam. ex hist. Hungarica Bonfinii decad. 3 lib. 2 constat Sigismundum Hungariae regem, post caesum profligatumque Walachorum Turcorumque exercitum, Nicopolim minorem obsedissee et expugnasse anno Christi 1392. hanc cladem a suis passam ut ex annalibus suis expungant Turci, anno 1392, quo eorum exercitus caesus est, praelium Nicopolita-

nam adsignant, insigne Christianorum strage ac caede: duas ergo pugnas confundunt, et sibi prosperam in annum 1392 transferunt, ut improspere memoriam obliterent. his adversantur Froissardus loco citato, qui accidisse ait anno 1396, die Lunae seu feria 2 ante festum S. Michaelis, qui fuit Septembris 25, quoniam anno illo fuerunt litterae dominicales B, A. Bonfinius decad. 5 lib. 2 contigisse ait Kal. Octob. anno 1396. Brassoviae seu Coronae in Transsylvania in ecclesiae parietibus ita scriptum legitur, ANNO 1396 SIGISMUNDUS INFELICITER PUGNAT AD NICOPOLIM CONTRA BATAZITEM SEPTEMB. 28. ita refertur in volumine Scriptorum hist. Hungaricae. his Maurus Orbinus in Slavorum historia consentit. Buntingus et Ubo Emmius in chronologia anno 1395 contigisse scribunt. at Phranzes, quem hactenus Latine solum habemus, illam cladem ad annum mundi 6900, id est Christi 1392, refert, et Turcicis congruit Annalibus. ubi notandum etiam Phranzem post pugnam illam Nicopolitanam, Christianis tam lububrem, Manuelis in Italiam discessum, ut et Ducam collo- P. 229 care. ex hist. Veneta constat anno 1395 Manuelem Cpoli solvisse et Venetias accessisse; quod si huius profectio cladem ad Nicopolim secuta est, annus praelii Nicopolitani antecessit annum 1395. quomodo conciliari possint ista, non video: sed nostris auctoribus fidendum potius existimo, qui accuratius, et hoc loco meliori quam Turci fide tempora observarunt.

P. 52, 23. *δόντες ἑγγυήν τὸν αὐθέντην Μιτυλήνης*] Idem scribit Froissardus de sponsione facta a principe Mitylenes: verum in rebus ac geographia regionum Orientalium ignarum admodum ac imperitum se prodit.

Hoc autem loco rem adnotare, quae ad pugnae illius Nicopolitanae historiam pertinet, alienum prorsus non erit. inter Galliae principes qui ei interfuerunt, Philippus Artesius regiae prosapiae princeps, comes de Eu et Franciae Conestabularius, recensetur; isque una cum Iohanne Nivernensium duce captus est. de eius obitu die et loco, ubi fato concessit, historicos nostros et monumenta quae Cpoli extant, inter se dissentire animadverto. Clarissimi viri Sammarthani fratres Genealogiae domus Franciae lib. 3o Philippum Artesium Prusae, vulgo Burusae, die 3 Iunii anno 1397 fato functum fuisse tradunt, eiusque cadaver in Galliam translatum, et in choro templi monasterii seu abbatae S. Laurentii Essuorum, vulgo de Eu, conditum esse. dum vero anno 1647 per menses Februarium, Martium et Aprilem Cpoli agebamus, in monasterii S. Francisci Galatensis sacello uno, peristyllo seu claustrum contiguo, sepulchrum illius principis marmoreum vidimus, cui sequens epi-